
SECRETARIA MUNICIPAL DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA
Coordenadoria de Administração e Finanças

Rua Líbero Badaró, 425, 32º andar - Bairro Centro - São Paulo/SP - CEP 01009-905
Telefone: 3913-4000

Minuta

 
Termo de Aditamento n. 001/SMPED/2022 ao Anexo da Nota de Empenho

 
 

Dispensa de Licitação

Cotação Eletrônica n. 19/2022

PROCESSO ELETRÔNICO SEI N° 6065.2022/0000637-1

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de audiodescrição (AD), para atender o
projeto ins:tucional “Sampa Tá:l” promovido e apoiado pela Secretaria Municipal da Pessoa com
Deficiência – SMPED.

OBJETO DO ADITAMENTO: Acréscimo de uma audiodescrição (AD) para fachada do EdiCcio Matarazzo,
para atender o projeto ins:tucional “Sampa Tá:l” promovido e apoiado pela Secretaria Municipal da
Pessoa com Deficiência – SMPED.

Contratante: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - SECRETARIA MUNICIPAL DA PESSOA COM
DEFICIÊNCIA – SMPED, CNPJ n. 08.082.743/0001-60.

Contratada: CASA DO BRAILLE SINALIZACAO VISUAL E TATIL LTDA, CNPJ n. 09.379.831/0001-90.

Porcentagem de aumento: 7,0% (sete por cento) do valor total contratado da Cotação Eletrônica n.
19/2022.

Foi firmado na primeira aquisição a quan:dade de 14 (quatorze) unidades, pelo valor unitário de R$
1.100,00 (mil e cem reais), e valor total de R$ 15.400,00 (quinze mil e quatrocentos reais).

Valor do aditamento: R$ 1.100,00 (mil e cem reais).

Valor total da Cotação Eletrônica n. 19/2022 após aditamento: R$ 16.500,00 (dezesseis mil e quinhentos
reais). 

Nota de Empenho: xx.xxx.

Dotação: 36.10.14.242.3006.7.110.4.4.90.39.00.00.

 

Recebi da Secretaria Municipal da Pessoa com Deficiência – SMPED:

NOTA DE EMPENHO nº xxxxxx e anexo.

DOTAÇÃO n. 36.10.14.242.3006.7.110.4.4.90.39.00.00.

Valor total da nota de empenho de R$ 1.100,00 (mil e cem reais).

Banco: Banco do Brasil

Agência: 1557-1

Conta Corrente: 1211-4

Minuta 073590374         SEI 6065.2022/0000637-1 / pg. 1



 

Fica firmado o acréscimo de uma de uma audiodescrição (AD) para fachada do EdiCcio Matarazzo, para
atender o projeto ins:tucional “Sampa Tá:l” promovido e apoiado pela Secretaria Municipal da Pessoa
com Deficiência – SMPED.

Fica consignado o valor total es:mado de R$ 1.100,00 (mil e cem reais), para cobertura do presente
aditamento.

A despesa com a execução do presente acréscimo de 7,0% (sete por cento), onerarão a dotação
orçamentária nº 36.10.14.242.3006.7.110.4.4.90.39.00.00, consubstanciada na Nota de Empenho nº xxxx
no valor de R$ 1.100,00 (mil e cem reais).

Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições pactuadas no anexo da nota de empenho (SEI
n. 073299461), que não foram afetadas pelo presente.

 

São Paulo/SP, 09 de novembro de 2022.

 

Atenciosamente,

 

 
 

Luiz Herzog Junior
Sócio proprietário

RG: 18.738.784
CPF: 080.616.468-97

 
 
 

Razão Social: CASA DO BRAILLE SINALIZACAO VISUAL E TATIL LTDA

CNPJ n. 09.379.831/0001-90

Endereço: Alameda Marquês de Barbacena, 46 - Santo André- SP - CEP 09210 -510

Telefone: 11 49972611

E-mail: luiz@casadobraille.com.br

 

Nathan Trindade Santos 
Coordenador(a) I 
Em 09/11/2022, às 22:43.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://processos.prefeitura.sp.gov.br, informando o
código verificador 073590374 e o código CRC 07863805.

Referência: Processo nº 6065.2022/0000637-1 SEI nº 073590374

Minuta 073590374         SEI 6065.2022/0000637-1 / pg. 2


	Minuta 073590374

